¹ Bed. I. v. c. 2. — ² Bed. I. iii. c. 5.

¹ Bed. I. iii. c. 6.

Anno periodi Græco-Romanæ 6127. — Anno Æra Hispan. 672. — Anno Hegiræ 13 inchoato die 7 Mart. fer. 2. — Jesu Christi 634.
— Honorii I papæ 10. — Heraclii imp. 25.

1. Postconsulatus. — Hic annus ista formula notatus : *xxiv post consulatum Heraclii Aug. xxiii, et a xxii Januarii, anno imperii Heraclii junioris Constantini xxii.*

2. Abubecrus califa obit. — A num. 4 ad 5. Quia Baronius Anastasiū seu Thcophanem secutus mortem Mahometis pseudo-prophetæ biennio citius consignavit, narrat hoc anno, quæ sequenti contigere, ut ex Theophane et Elmacino inter se collatis certo colligitur. Hoc itaque anno *Abubecrus* Saracenorum califa ea·adversus Romanos gessit, quæ Baronius anno DCXXXII, num. 1, et nos eodem anno cum illo exposuimus. Tum *Abubecrus* hoc pariter anno die xxiii mensis Augusti mortuus est, ut anno superiori vidimus, et *Omarus* ejus successor varias civitates Romanis eripuit, indeque *Heraclius* Syria reliqua, veneranda ligna Hierosolymis Constantinop. asportavit, ut ibidem etiam explicatum.

3. Gesta Saracenos inter et Romanos. — Quæ vero Baronius hoc anno recitat, pertinent ad annum Christi sequentem. Elmacinus enim anno Hegiræ XIV narrat, *Saracenos* contra Damascum profectos, arctissime eam obsedisse, eamque tandem expugnasse *mense Regiebo*. Theophanes vero anno Ærae Alexand. DCXXVI kalendis Septemb. hujus Christi anni inchoato, refert, Saracenos in Arabiam juxta *Damasci* agrum irruptionem fecisse : postea præclīmm commissum esse inter Baanem imperialem sacellarium et Saracenos, et sacellarii aciem omnino profligataam esse. Dicit Theophanes, illud prælīum habitum *ipso primo die, qui fuit hebdomadis tertius, Julii vero mensis tertius ac vicesimus*. Sed locus corruptus est : anno enim sequenti dies xxiii mensis Julii concurredit cum feria prima. Quem locum ut restitueret Anastasius, in sua versione, et eo auctor *Miscellæ* scribunt, « prima die, quæ tercia feria hebdomadis erat mensis Loi die XXIII ». Lous enim nostro Augusto respondet, et auctor

Miscellæ, ut videre es apud Baronium, habet mensem Augustum : sed anno sequenti dies XXIII Augusti incidit in feriam quartam. Legendum itaque videtur, « ipso primo die hebdomadis, Julii vero mensis tertio ac vicesimo » : anno enim sequenti dies XXIII Julii cadit in feriam primam. Addit Theophanes : « Saraceni motis inde castris, Damascum bene composito exercitu aggrediuntur, et capiunt, necnon Phœniciae provincias, in quibus proprias sibi sedes constituant : et mox in Ægyptum expeditionem moluntur », et cætera quæ Baronius hoc anno narrat. Anno itaque sequenti Saraceni tributum Ægypto imposuerunt.

4. Ægyptus a Saracenis capta. — (1) Nicephorus in Breviario Historico, quod Baronius non vidérat, exponit solers Cyri consilium, et ut spretum male Heraclio cesserit, amissa Ægypto ob negata Arabibus tributa : « Etenim Cyrus imperatori significaverat cum Oмаро Saracenorum principe, interposita tributi pactione convenire posse, quod ipsum nullo canonis detrimento mercibus indicetur. Ad hæc desponderi Barbaro Endociam Angustam oportere, aut imperatoris filiarum aliam quamquam. Hoc enim modo ad divinum lavaerum accessurum hominem, et Christianum haud dubie futurum. Cyro quippe Oмарus, ejusque exercitus fidei plurimum habebant, quem et impense amabant. Sed hæc Heraclio minime placuerunt. Quæ ubi omnia Marianus comperit, a Cyro dissentiens, et cum Saracenis confligens cum ingenli numero militum occubuit » ; ubi tamen in nonnullis Nicephorus adversatur Theophani, cuius verba recitat Baronius.

5. Quarta Heraclii in Orientem profectio. — Hoc anno Heraclius Aug. quartum et postremum in Orientem profectus est, unde paulo antea Constantinopolim venerat, cum lignis vivificis. Nicephorus enim in Historia pag. 46, postquam dixit He-

(1) Expeditionem hanc Saracenorum in Ægyptum ad hunc annum, non vero ad sequentem referendam esse, penes me certum est, tum ex correctione textus Theophanis ab Anastasiū facta, et ab auctore *Miscellæ* adoptata, qui ambo præbūm Baanis cum Saracenis commissum narrant *tertia die hebdomadis, mensis Loi (Augusti) die XXIII* quæ omnia anno isto recte congruunt. Insuper in Collatione prima S. Maximi martyris cum principib⁹ in Secretario, habita anno DCCLV, ut Pagus ad A. 656, 2, demonstrat, prodetus in virum sanctum accusator objicit : « Ante viginti duos annos avus dominatoris jussit beatæ memorie Petru (prætori Numidiæ) exercitum sumere et pergere in Ægyptum contra Saracenos », ut autem mandata illa Heraclii executioni mandarentur obstatisse S. monachum sycophanta ille calumniabatur. Ilos viginti duos annos incompletos si demas, a DCCLV ad annum DCXXXIV devenies, quo Saracenis Ægyptum invadentibus Petrus occurrere cum exercitu jussus fuit. MANSI.

racleonam filium Cæsarem nuncupatum esse, quod anno DCXXXI in Oriente contigit, hæc habet : « Ali quanto post tempore Saraceni Antiochenum agrum populabundi percurrunt. Quare Heraclius cum Martina conjugé, et Heraclio filio (quem mox Cæsarem creatum esse dixi) rursus in Orientem proficiscitur. Ubi et Theodoro fratri succensuit, clam a nonnullis delato, quod propter Martinam in imperatorem probra conjiceret, ac sëpe illud usurparet, peccatum ejus coram ipso esse semper. Itunc igitur Constantinopolim mittit cum litteris ad Constantium filium, quibus jubebat, ut illum in conacione productum, atque in ordinem redactum tanquam in custodia haberet ». Addit Nicephorus, Flæclum Theodorum Ærarii privati comitem Orienti præfecisse, quod Theophanes anno Ærae Alexandrinæ DCXXV, qui præsenti Christi anno desinit, factum esse scribit : *Theodorum enim sacellarium* appellat, quæ vox idem significat ac Ærarii privati comitem. Ex Oriente in Urbem anno sequenti remeavit *Heraclius*, postquam eo anno Saraceni Damascum ditionis suæ fecissent, ut anno DCXL, n. 6 ostendemus. Quatuor *Heraclii* in Orientem proficationis suis annis reddendæ fuere, ut plura, quæ in Historia Heracliana obscura sunt, e tenebris in lucem evocari possent.

6. *Osualdus fit rex Northumbriæ*. — Ad n. 5 et seqq. Hoc anno *Cedwalla* Britonum rex *Osricum* et *Eanfridum* Northumbriæ reges occidit, ut anno superiori ex Beda lib. 3, cap. 4 ostendimus. Addit Beda, cum annum omnibus bonis exosum permanuisse, tam propter apostasiam duorum præfatorum regum, quam propter tyrannidem *Cedwallæ*, quem *Osualdus* vir Deo dilectus interemit, et regnum Northumbrorum hoc anno capessit : « Cunctis placuit », inquit Beda, « regum tempora computantibus, ut ablata de medio regum perfidorum memoria idem annus sequentis regis, id est, Osualdi, viri Deo dilecti regno assignaretur ». Hæc omnia currenti anno contigisse, huncque Osualdo assignatum fuisse ex dicendis in morte Osualdi constabit. Deletis itaque tyranni copiis regno potitus *Osualdus* religioni in eo propagandæ operam dedit, *Aidano* episcopo sanctissimo e Scotia vocato, ut habeat Beda lib. 2, c. 4, qui lib. 3, cap. 26, loquens de Synodo Pharensi dicit eam habitam « anno Dominicæ Incarnat. DCXIV, qui fuit annus Osvii regis XXII, episcopatus autem Scotorum, quem gesserunt in provincia Anglorum (id est, in Northumbria) annus trigesimus ». Quare

Aidanus vel hoc vel sequenti anno dictus episcopus. Nusquam magis floruit Northumbriæ regnum quam Osualdo regnante. Britanos, Pictos, Scotos et Angtos in ditionem accepit, ejusque industria « Deirorum et Berniciorum provinciæ, quæ etenim ab invicem discordabant, in unam sunt pacem, et velut unum compaginatae in populum », ut inquit ibidem Beda cap. 6. *Osualdus* Ethelfredi filius, et Eduino sancto ex Aeca sorore nepos; Eanfridi ac Osrici frater affatim juris ad Northumbriæ coronam habebat.

7. *S. Aidanus in Northumbriam venit*. — *Aidanus*, qui rem Christianam in Northumbria, tam in Deiris, quam Berniciis procuravit impigre, ex insula Hyensi in illud regnum venit, ex Hyensi scilicet monasterio a sancto Columba ibidem fundato, e quo etiam prodire *Finanus* et *Colmanus*, qui post Aidanum Lindisfarneenses episcopi fuere. « Nam monachi erant, maxime qui ad prædicandum venerant. Monachus ipse episcopus Aidanus, utpote de insula, quæ vocatur Hii destinatus », inquit Beda lib. 3, cap. 3, juxta editionem Cantabrigensem, Chiffletianum, et Codices MSS. a me consultos, non vero, ut habent corrupti Bedæ Codices, quibus Baronius usus est, « utpote de insula, quæ vocatur Hydestinatus », ut videre est num. 14, coniunctis nimis duabus vocibus amanuensium vitio, quæ disjunctæ esse debent. Insula *Lindis-farne*, quæ in mari Germanico haud procul a Northumbriæ comitatu dissidet, ob sanctorum et episcoporum et monachorum habitationem, *Insula-sancta* ab Anglis appellatur : in ea *Osvaldus* rex locum sedis episcopalis *Aidano*, qui loci solitudine et recessu delectabatur, concessit, ut scribit Beda cap. 3, constructæque variae Ecclesiæ, variaque monasteria, in quibus verbum Dei populis prædicatum est. Tandem saeculo decimo exeunte monachi Lindisfarneenses postquam bellorum calamitate per annos ferme ducentos a Danis exagitati, incertis sedibus vagati fuissent, *Dunelmi* consedere, anglice *Durham* appellati, ubi modo resident episcopi Protestantes, ut testatur Godwinus in Commentario de Præsulibus Angliæ, ubi agit de Dunelmensisibus episcopis (t).

Honorius papa scribit ad *Sergium* episc. Constantinopol. et Hierosolymitana Synodus celebratur, ut anno superiori probavimus. Idem Pontifex scribit ad *Eduinum* Northumbriæ regem, et ad *Honorium* Dorovernensem episc. ut eodem anno videre est. Scribit etiam ad *Scotos*, ibidem.

(1) Honorii ad Eduinum regem, et alteram ad Honorium Dorovernensem archiepiscopum Epistolas anno superiori datas fuisse in Nota ad eundem annum num. 21 demonstravimus.

HONORII I ANNUS 10. — CHRISTI 635.

1. *Sarracenis loca sancta extra Hierusalem grassantibus, Sophronii episcopi flebilis homilia.* — Qui sequens est Redemptoris annus trigesimus quintus post sexcentesimum Indictione octava, fuit malorum quæ in eo accederunt memoria posteris etiam luctuosus, obsidione videlicet sanctæ civitatis Hierusalem, quæ postea sequenti capta est, infelix et clade Romani exercitus. Non possunt cum gravissima urgent mala, non slatim converti oculi ad eorum originem, ex qua fluxerunt, respiendam ac detestandam, in ipsum, inquam, imperatorem derelictum a Deo, cum ipse ob impietatem prius ab eo recessit. Ingratus Heraclius, cum post Persas divino auxilio debellatos, post tanta tot annis continuata accepta ingentia a Deo beneficia, erga religionis puræ cultum debuisse esse propensior, Catholicamque pietatem custoditam tueri ac sollicitius propagare; tunc factus ipse Catholicæ desertor Ecclesiæ et transfuga, adversus Catholicos pro hæreticis bella parans ac renovans, Dei in se suosque iram convertit, fuitque a Deo infelix penitus destitutus, cuin hæreticis ipse miser inhæsit: dumque oppugnaturus pietatem, paravit ille concilia malignantium, Deus in Romanum imperium Barbaros Arabes ac Sarracenos excitavit, quibus et favit quantumlibet impiis, in delendis sæpissime ejusdem imperatoris Heraclii exercitibus: cum tamen nec tot cladibus singulis annis exagitatus, e lethali somno excitatus, evigilans, ipse resipuerit. Sed quæ Annales reddant, rudi lieet Minerva, sincera tamen veritate, videamus: hæc enim in iisdem ex Théophane hoc anno descripta leguntur:

2. « Anno vicesimo sexto imperii Heraclii aciem direxit Haumar (princeps Arabum atque Sarracenorum) contra Palæstinam, et obsidens sanctam civitatem biennii tempore, cepit eam verbo (pacis eonventis scilicet). At de ipsa civitatis captivitate agendum anno sequenti, quo fieri contigit. Subdunt post hæc Annales de aliis hoc anno dannis illatis Romano imperio ab iisdem Sarracenis, his verbis: « Eodem quoque anno misit Haumar in Syriam, et subegit totam Syriam Sarracenis. Ser-

gins¹ autem dux Romanorum exercitus, Cæsarea Palæstinæ veniens cum exigua militum manu, primus ipse cum exercitu interficitur ». Hæc tantum de his Annales, paucis quidem mala ingentia perstringentes. Quod autem ad ipsam obsidionem sanctæ civitatis pertinet, de ea meminit ejusdem civitatis episcopus Sophronius in homilia quam habuit in die Natalis Domini hoc eodem tempore quo Hierosolyma obsessa est; dum lugel, quod suo loco celebrare cum suis non posset Natalitium Domini, Bethlehem scilicet; eo quod obsessa a Sarracenis civitas esset, et Bethlehem in manibus hostium. Porro illa duntaxat ex ea hic describemus, quæ ad eamdem Hierosolymitanæ sanctæ civitatis obsidionem pertinent: post multa enim de eadem solemnitate, quam eloquentissime dicta, ista subjicit, cum de Bethlehem meminit²: « Nos antem propter innumera peccata nostra, gravissimaque errata, earum rerum contemplatione indigni effecti, cursu illuc contendere, præstoque adesse prohibemur, sed vel inviti et nolentes domi manere cogimur, nullis sane corporis vinculis adstrici. Verum Sarracenico metu absterriti et compediti, tristitiaque nostra quidem infelicitate digna, indigna autem bonis quæ nobis alioquin debebantur, veluti tempestate quadam jactati. Quandoquidem si miseria nostra bonis illis digna fuisset, omnino nos quoque prope loca illa positi (ne enim a longinquo illa adspicimus) eum pastoriibus choros duceremus, et cum Magis dona Deo afferremus, et cum angelis odam illam: Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis, decantaremus. Verum enim vero ejusmodi voces vel loco depromere inoffense sinimur, at ipsum vero præsepe et specum illam vere sublimem cælestemque contueri, et cæli terræque regem coram istic contemplari, tanquam spectaculo hujusmodi indigni omnino vetamur.

3. « Vere generis nostri principem, primumque parentem Adamum, a paradisi habitatione

¹ Cedren. hoc anno in fin. — ² Exstat tom. II. Bibl. SS. Patr.

miserabiliter proscriptum, hic imitamur : etenim ob nefaria peccata lapsusque quæ prava præposteraque mente subinde designamus, tam gravia, vel multo quoque graviora tristioraque patimur, quam ille. Nam ut ite e paradisi deliciis proscriptus exulque factus, et gravissima irrevocabiliter Dei sententia inde ejectus oculis quidem paradisi hortum usurpabat (e regione enim illius habebat) ad ipsum autem denuo regredi non valebat, ut qui flammecam illam versatilemque romphæam, quæ aditum ad hujusmodi locum præcludebat, ipsumque ob designatum prævaricationis peccatum bono illo ardenter cupito orbabat, ob oculos versari cerneret : ita nos quoque hodierna die mulcimur. Quandoquidem civitatem Bethlehem, quæ Deum excepit, vicinam habemus, neque in ipsam tamen ingredi permittimus, non quidem ardente illam versatilemque paradisi romphæam conspicantes, sed efferatum planeque Barbarum, atque omni revera crudelitate plenum Sarracenorum gladium extimescentes. Hic enim gladius horrendum fulminans, cædemque spirans et intentans, beatæ illius visionis exortes nos reddit, domique citra ulliore progressionem manere compellit. At vero licet Agarenorum sica æque nunc fulminet, ac romphæa illa quæ paradisi ostium quondam asservabat; attamen si nos voluerimus, hoc est, si conversi, Deum nostri causa natum per studiosa opera ex animo quæsiverimus, ut antea fuerat, sedata mox et milis evadel. Si, inquam, nos peccatorum flamas per pénitentiam restinxerimus, et Deum optimum maximum propter nos et secundum nos natum religiose coluerimus, operumque quæ ille execrari solet, studium intermisserimus, ardoris sui sensum facile deponet.

4. « Qua, quæso, fronte ad Deum accedere audemus, qui nullam neque animi fœcunditatem, neque corporis castimoniam muneris loco deferrimus? Quomodo ipsi appropinquare non veremur, qui operum quæ illi lœtitiam et voluptatem parere dignoscuntur, suaveolentiam nullam oblinemus; præserlim cum flagitosorum operum graveolentiam infestissime odisse non ignoremus? Metuo autem, magnoque tremore constringor, ne qui Orthodoxam fidem habere videmur, non secundum illam quoque laborare deprehendamur : ut qui eam solam, hoc est, ab honestarum actionum conjugio sejunctam, bonorumque operum comitatu destitutam oberrare permiserimus. Si enim fides, studiosa fragrantium operum actione orbata, secundum Jacobum¹ fralrem Domini, qui hujus quoque gregis pastor aliquando extitit, est mortua; quomodo nos rectum cursum tenebimus, qui fidem operibus quasi alis quibusdam exornare non curramus? » Et inferius in eadem senlentia persans, ista subdil : « Si itaque paternam illius voluntatem fecerimus, veramque et Orthodoxam fidem constanter retinuerimus, Ismaelitarum romphæam fa-

cili negolio amoliemur, Sarracenicamque sicam a nobis avertemus, et Agarenorum arcum confingemus, et divinam Bethlehem non longo post tempore contemplabimur, et quæ in illa sunt admirabilia contuebimur ». Et inferius post nulla de Incarnationis mysterio sapienter diela, in eodem versatus argumento hæc addit :

5. « Fratres, festum diem nos hodie obimus, etiam si magna cum tristitia iltud faciamus; ut qui locum, in quo Deus Verbum et Dominus per exortum, qui verbis explicari nequit, apparuit, propinquum habeamus, neque ad illum tamen accurvare valeamus. Sane idem fere hic nobis usu venit, quod divinissimo Moysi. Illic enim in montem præcelsum subiectus promissionis terram oculis quidem usurpabat, avidissimeque in illam ingredi cupiebat; verum quod virgæ suæ verbere aquarum fluenta, et rivos e petra educturus, Deum non benedixisset, nequaquam huc ingredi permissus est. Et ille quidem ad eum modum terra multum desiderata orbatus, mœroreque exhaustus, hinc ad Deum migravit. Nos autem, qui his non dissimilia patimur, quid faciemus? Nam etsi de cœlestibus donis animo voluptatem capimus et lælamur, et religiose nos oblectamus, et quasi continuum gaudium haurimus; contristamur tamen et turbamur non parum, quod locum minus adspicere non licet, ibique festivum conventum agitare, ubi vera illa lux orla est, ubi æterna vita floruit, ubi tandem donorum et gratiarum omnium thesaurus adspectibili forma apparens, omnes qui cum fide et pietate intuentur, illustrat et recreat, cœlestique gaudio uberrime exsatiat, ac tales eis opes imperit, quæ neque defluunt neque deficiunt: esti citque ut non absque gaudio et oblatione cum angelis, pastoribus, et Magis, Gloria in altissimis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis, concinant.

6. « Non Adamo tantum primo generis nostri parenti, divinoque Moysi misere admodum hodierna luce assimilamur; verum Davidis quoque Dei parentis sortem cum primis exacte exprimimus, ut qui iisdem pæne difficultibus hoc tempore involvamur, obstaculisque præpediamur, quibus olim ille. Elenim¹ David in regem a Deo assumptus, cum Philistæorum acie undique circumjecta aliquando coerceretur spirituali siti, quali forsan nos modo, arenas ardentesque salutarem aquam ex cisterna quæ erat in Bethlehem, bibere desiderabat. Aqua autem, quam mystice ille expetebat, et viva erat, et omnes qui ex ea libebant, divina virtute vivos efficiebat. Si scires² donum Dei (aiebat Christus fons ille vilæ nunquam deficiens, ad Samaritanam) et quis est qui dicit tibi, da mihi libere; tu forsan petiisses ab eo, et dedisset tibi aquam vivam ». Et inferius :

7. « Si ergo justi, et Prophetæ, et Angeli, Chri-
sti natalitatem et locum in quo exoptatissimus

¹ Jac. II.

¹². Reg. XXIII. — ² Joan. IV.

ejusdem ortus contigit, contueri desiderabant et desiderant; quid mirum est si nos abjecti minime, qui ejusdem religionis et pietatis participes, Orthodoxæque fidei cohæredes effecti sumus, ardenter istuc desideremus. Et quænam causa, quæso, divinum Davidem, cum et germanus Bethlehemita esset, ortumque e Deifera Bethlehem duceret, impediebat, quo minus Bethlehemitæ cisternæ aquam, quam tantopere expetebat, tantaque aviditate sitiebat, biberet? eadem prorsus, quæ nos hoc tempore. Nam et ipse quoque æque ac nos modo, ob hostilem metum, ad saeram Bethlehem cursu contendere, aquamque coneupitam haurire prohibebatur (quid enim homini contingere potest miserabilius, quam bonum desideratum ob oculos positum habere, neque desiderato tamen frui posse?) Quandoquidem tune temporis quoque, perinde ac nunc, Philistæorum statio Bethlehem obsidebat; eaque res illum, quemadmodum nos quoque hac tempestate, quo minus bonum illud usque adeo beatum et desideratum (quippe quo nihil nobis obtingere potuisset felicius, aut honoratus, aut delectabilius) consequamur, impedit et absterret, ne ad divinam Bethlehem accederet, absterrebat, et impediebat ». Et inferius :

8. « Tenemur profecto desiderio et siti æque nos torrente, atque altera illa torrebat regem : videre autem aquam (ut decantatus ille David) et vel solo adspectu animam visumque inde pascere propter Sarracenorum metum omnino non valemus. Et enim impiorum Agarenorum statio æque nunc (ut dictum est) illustrem Bethlehem occupat et obsidet, ut quondam Philistæorum : nec ullum prorsus transitum ad illam indulget. Interminatur enim cædem et interitum, si quis ad sanctam illam civitatem egredi divinissimæque ac nobis optatissimæ Bethlehem appropinquare ausus fuerit. Quare intra civitatis hujus portas conclusi, ne non in divino hoc Dei Genitricis templo constituti, festum hunc diem, anniversariamque solemnitatem non citra tristitiam obimus, publiceque celebramus ». Haec autem et alia plura id genus hoc anno die Natali Domini pro conceione Sophronius, quæ rem accurate consideranti valeant laerymas elicere copiosas, dum recognitat, cuncta loca sancta, quæ erant extra Hierosolymam, feris Barbaris Sarracenis fuisse exposita, id e mœniis spectantibus miseris civibus.

9. *S. Byrinus ab Honorio missus in Angliam ad evangelizandum.* — Sed dum tot tenebræ occupant Orientem, lux Evangelica fulgentibus radiis coruscat in Occidente, dum apud gentes quæ Deum ignorabant splendor Evangelicæ prædicationis ab Apostolica Sede refuſit. « Eo tempore (inquit Beda¹) gens Occidentalium Saxonum, qui antiquitus Gevissi vocabantur, regnante Cynigilso, fidem Christi suscepit, prædicante illis verbum Byrino episcopo, qui cum consilio papæ Honorii venerat in Britan-

niam, promittens quidem, se, illo præsente (Honorio papa scilicet), in intimis ultra Anglorum partibus, quo nullus doctor præcessisset, sanctæ fidei semina esse sparsurum. Unde et jussu ejusdem Pontificis per Asterium Genuensem episcopum in episcopatus consecratus est gradum. Sed in Britanniam perveniens, ac primo Gevissorum gentem ingrediens, eum omnes ibidem Paganissimos inveniret, utius esse ratus est ibi potius verbum Dei prædicare, quam ultra progrediens, eos quibus prædicare deberet, inquirere. Itaque evangelizante ito in prefata provincia, cum rex ipse catechizatus fonte baptismi cum sua gente abfueretur, contigit tune temporis sanctissimum ac victoriosissimum regem Nordhumbrorum Osuvaldum affuisse, eumque de lavaero excentem suscepisse : ae pulcherrime prorsus et Deo dignus consortio, cuius erat filiam accepturus in conjungem, ipsum prius secunda generatione Deo dedicatum sibi accepit in filium. Donaverunt ergo ambo reges eidem episcopo civitatem quæ vocatur Doreince, ad faciendam initib[us] sedem episcopalem : ubi factis dedicatisque Ecclesiis, multisque ad Dominum pro ejus labore populis advocationis, migravit ad Dominum, sepultusque in eadem civitate ». Hæc Beda usque ad obitum sanctissimi viri, plurima paucis facta perstringens. Extant autem ejusdem sancti Acta¹, quibus et prædicatio ejus nota temporum consignatur, nimirum anno trigesimo octavo ab ingressu Augustini in Angliam, ab adventu Domini anno sexcentesimo trigesimo quinto, qui præsens est annus. Sed prætermisso a Beda ingens viri Apostolici miraculum Apostolo dignum, ex iisdem Actis hic describendum putavimus : sic enim ibidem enarratur :

« Ad littus Britannici freti arrepto itinere perveniens, ascensurus navem divina celebrat mysteria, sibi suisque viaticum parans, salutaris hostiæ pia libamina Deo obtulit. Urgente vero navigationis articulo ad navim festinans introducit : et insidente vento, dum alta sulcarent pelagi, reminiscitur Byrinus, se rem præcipue caram amisisse, et nautis urgentibus impeditum, in littore, unde abscesserat reliquisse. Dederat enim ei Honorius papa paſſam, super quam corpus Christi consecratabat, et in qua corpus Dominicum involutum et ad collum suspensum semper secum ferebat, atque inter sacranda sacrosancta mysteria super sanctum altare ponere consuevit. Fide igitur armatus in mare descendit, Deum auctorem habens per mare securus inedit, et recepto quod reliquerat, ad navem regreditur : offendit autem illam quasi immobilem stantem, cum paulo ante per undas maris velociter currentem reliquisset. Ut autem in eam ingressus est, nee una quidem in vestimento ejus aquæ gutta deprehensa est. Id nautæ videntes, flexis genib[us], tanquam Deum eum adoraverunt, et complures ex eis ad fidem Christi, prædicante illo verbum Dei, conuersi sunt ». Quod quidem adeo magnum fidei

¹ Bed. hist. Angl. l. iii. c. 7.

¹ Apud Sur. die III Decemb.

experimentum ab Apostolico viro Deus edi voluit, quo sciretur, nihil habere minus ab Apostolis gratiarum, qui legitime susceptum Apostolicum munus obeunt. Porro haec tanta peragendi data est a Deo Byrno fiducia, ne sacrosanctum Christi corpus involutum palla relictum in littore, ibidem remaneret. Vides perseverasse haecenius apud fideles valde pios pristinum illum morem, qui a S. Ambrosio describitur in funere Satyri fratris, portandi scilicet in itinere terra marique sacrosanctam Eucharistiam sudario involutam: quam piam consuetudinem sicut fervens religio introduxit, ita et religio æque sancta subduxit: suadebat illud tunc fides, quod postea reverentia dissuasit: utrobique commendandi fideles, sicut in utroque appareat Apostolorum prædicata fiducia, et commendata modestia, sive cum nolunt ad momentum¹ carere Christi præsentia, sive ut fecit Petrus, repellendo eum a se, cum dixit²: « Exi a me, quia homo peccator sum, Domine ».

¶. Sed non prætereat Honorii Romani Pontificis nunquam satis laudata solertia, qui exemplo ejus quem coluit, Gregorii prædecessoris, ad Gentium conversionem Apostolicum rete longe lateque

¹ Joan. vi. — ² Luc. v.

ad Oceanum usque mare per Apostolicos viros a se missos extendit, et opportune quidem: postquam enim tam a Saracenis, quam ab hereticis imperatoribus pessimum Orientem vidit, et cum tota noele densa obseurata erroris caligine ibi piseatus, nihil cepisset; ad imperium Domini in capturam piscinum alibi laxat rete. Toleravit exspectavitque pontificia indulgentia dissidentes Orientales, ne dissensionum fluctibus mergerentur: dum interim abnisi illi benignitate pastoris, elandestinis aggressionibus quatere fidem Catholicam pertinaciæ arietibus non cessarent contra præcepta ipsius Honorii, qui de novitate vocum, scribens ad Sergium Constantinopolitanum episcopum, silentium indixisset. Quod vero nondum aperte sciretur favere hæresi imperator; quodque tres pariter patriarchas. Alexandrinum, Antiochenum, et Constantinopolitanum eumdem propagare errorem non adhuc perspicue innotuisset: sed et cum insuper Saracenorum armis Oriens laboraret, cogendi Concilii OEcumenici tempus haud opportunum esset: cumque adhuc velamentis pietatis fraude coniecta, necdum zizania matura ad messem, ul dividi possent a segete, perspicua apparerent: Honorius (ut dictum est) ista præteriens, ad Gentium conversionem Apostolicum rete convertit; quod annuente Domino, plenum magnis piseibus traxit ad littus.

Anno periodi Græco-Romanæ 6128. — Anno Ærae Hispan. 673. — Anno Hegiræ 14 inchoato die 25 Febr. fer. 7. — Jesu Christi 635.

Honorii I papæ 11. — Heraclii imp. 26.

1. *Postconsulatus.* — Hic annus ista formula notatus: xxv post consulatum Heraclii Aug. xxiv. Et a xxii Jannarii, anno imperii Heraclii junioris Constantini xxiii.

2. *Obsidio Hierosolymorum biennalis fuit.* — A num. 2 ad 9. Gesta hoc anno Saracenos inter et Romanos Baronius anno superiori narravit, ut ibidem visum est: hoc vero anno disserit de obsidione Hierosolymitana, quæ biennio duravit, ideoque anno sequenti ea cœpla, annoque DCXXXVII a Saracenis Hierosolyma expugnata. Theophanes enim anno Ærae Alexandrinae DCXXVII, kalendis Septembribus hujus Christi anni inchoato, uno tenore et obsidionem et expugnationem Hierosolymorum narrat. Refert eham eodem anno totam Syriam in potestatem Saracenorum redactam esse, et Elmaeinus anno xv Hegiræ, anno Christi DCXXXVI inchoato prodit, Emisam seu Emessam Saracenis tributariam fa-

etam. Est Emessa, vulgo Hemz, urbs Syriæ ad Orontem fluvium, inter Arethusam et Laodiceam.

3. *Saxones Occidentales sunt Christiani.* — Ad num. 9 et seqq. Fuit hic annus Occidentalibus Saxonibus felix. Beda enim lib. 3, cap. 7, scribit: « Eo tempore gens Oecidentalium Saxonum, qui antiquitus Gevissæ vocabantur, regnante Cynigilso, fidem Christi suscepit, prædicante illis Verbum Birino episcopo, qui eum consilio papæ Honorii venerat Britanniam ». Conversionem horum Saxonum ad tempus Osualdi indefinite refert Beda; Florilegus tamen et Wigorniensis eam in præsenter annum conferunt. Birimum nulli sedi adscriptum ab Apostolica Sede missum esse, non solum Beda; sed et Malmesburiensis, Huntindonius, Wigorniensis. Westmonasteriensis et moderni etiam eum Ussorio nolarunt. Baptizatum Cynigilsum a Birino episcopo, suscepit e fonte exuentem Osual-

*dus rex, qui ejus filiam in conjugem accepit: « Dōnaverunt autem ambo reges eidem episcopo civitatem, quae vocatur Doreic, ad faciendam inibi sedem episcopalem », inquit Beda citatus, qui addit, et ibidem Birinum obiisse. Urbs illa hodie *Doreestria* vocatur, estque in Dobunis et Oxoniensi comitatu. Tunc enim ager Westsaxonum regibus parebat, qui postea ad Mercios transivit. Juvabit observare *Ethelverdum* Saxones Occidentales Anglorum Occidentalium nomine appellare. Sic lib. 2, cap. 3, ait *Ceolfum* cepisse regnum super Occidentales Anglos. Idem habet cap. 6 de *Cynigelseo* rege, et cap. 7 de *Cenvalio*, seu Cenuvallo, et alibi, dum loquitur de regibus Saxonum Occidentalium.*

4. *Novella Heraelii imp. adversus presbyteros sine dimissoriis Constantinop. venientes.* — Justellus tomo II Bibliothecæ Veteris Juris canonici inter Novellas Heraelii Augusti unam refert sine die et sine anno datam, ac inscriptam *Sergio* patriarchæ Constantinopolitano, cuius summarium in titulo his verbis describitur: « Quod non fas sit, ut aliquis habitu sacerdotali amictus, eujuscumque sit gradus aut ordinis, cum ex alia civitate, vel vico, vel prorsus ex alio loco, in hanc Augustam urbem venit, in aliquam ex urbanis Ecclesiis, vel quæ in ejus territorio sunt, absque discussione ac mandato gubernantis hanc Apostolicam Sedem universalis patriarchæ immittatur; aut rogas diariorum accipiat, sive ex aliqua domo Augusta, sive venerabili orphanotrophio, sive xenonibus, aut monasteriis, aut ex alia quadam ejusmodi domo: nec item ut clericus quocumque modo duabus in Ecclesiis ordinetur ». Ait enim Heraelius se acceperisse aliquos ordinationem ab aliquo sacerdote, cui licet impetriri consecutos, vel pœnarum canonicarum nomine e locis, in quibus degunt ejectos, vel etiam nulla dimissoria (quam vocant) Epistola munitos, in urbem regiam venire, et in Ecclesiis immitti absque patriarchæ permisso, et quod pessimum est, sportulas accipere, et ex loco, ad quem ab initio deputati erant, in aliud transferri: quod cum statum Ecclesiasticum pervertat, ea Novella impostorum fieri prohibet. Porro Heraelius *rogæ diariorum*, et *sportularum* nomine intelligit quotidiana salario, quæ clericis pro stipendiis præbebantur, quæ postmodum dictæ sunt *Præbendæ*, ut videre est in Glossario mediæ et infimæ latinitatis.

5. *Floret Joannes Maro, et Jacobitas refellit.* — Circa hæc tempora ad contundendam *Jacobi* hæresiarchæ ejusque asseclarum proterviam, surrexit ex monasterio *sancti Maronis* Joannes monachus, qui ob ejus in hæreticos egregia facinora cognominatus est alter Maro ex nomine monasterii, ut Faustus Nairomus in Dissert. de origine ac religione Maronitarum, cuius narrationem in summam contraho, num. 14 et seqq. colligit ex titulo Arabicæ Paraphrasis præfationis præfixo controversiæ ejusdem adversus hæreticos Orientales, cuius versionem hic exhibeo: « Professio fidei Ecclesiæ Apostolice, quam conscripsit sanctus Joannes pa-

triarcha Antiochenus in monasterio Maronis prope flumen Orontem regionis Apameæ, et Einessæ, misitque in montem Libanum, unde cognominati sunt incolæ prædicti montis Maronitæ, ex nomine monasterii; cognominatus quoque est præfatus Joannes, Maro, item ex nomine monasterii ». Hic et scriptis et concionibus, ac disputationibus Jacobitarum odium ita in se concitavit, ut ab illis in derisum vocatus fuerit *Maroninus*, ut videre est in eorum Cathechesi, ubi in descriptione insectationum imperatorum aduersus Jacobitas pro confirmatione Statutorum Concilii Chalcedon. legitur: « Insurrexit cum imperatore Maroninus, una cum Abrahamino ejus ex sorore nepote ». Ideoque contumeliose vocabantur Maronitæ ab hæreticis *Maronini*, quo nomine illos appellat Ayto Armenus in Hist. Orientali cap. 44.

6. *Fit patriarcha Antiochenus Maronitarum.* — At inquietunt aliqui recentiores hunc Maronem fuisse hæreticum Monothelitam, a quo Maronitarum natio denominata sit, laudantque Willelmum Tyrium tanquam testem oculatum lib. 22 Belli sacri cap. 8, cuius locum recitat Baronius anno MCLXXXII, num. 4, Tyriumque sequitur, quemadmodum et Joannes Morinus in Tractatu de sacris Ordinationibus, Joannes cardinalis Bona in Epistola ad Mabilionum, aliique. Sed tantum abest, ut *Joannes Maro* hæresiarcha vel hæreticus fuerit, ut sanctimonie laude claruerit. Joannes Ceverius de Vera, qui multa perscrutatus est, in Itinerario Ierosolymitano cap. 27, ait: « Maronitas propter diversitatem religionum, quæ in Syria vigebant, petiisse a Romano Pontifice, ut eis proprium preficeret patriarcham, quorum petitionibus annuens Summus Pontifex, patriarchali dignitate Maronem insignivit, qui tunc temporis Romam pervenerat, illumque misit ad Maronitas, qui sanctissime vixit; ex quo tempore Maronitæ proprium semper sibi elegerunt patriarcham ».

7. *Ab Honorio I papa.* — Hæc autem contingisse Honorio I Romanam Ecclesiam regente legitur in Historia Arabica, quam latine refert Quarresmius lib. Dilucidationis Terræ Sanctæ cap. 35. « Et profectus Tripolim Syriæ civitatem, ibi offendit nuntium papæ Honori; cumque nuntius adventum Maronis intellexisset, illum accersivit, ut de illius fide periculum faceret, ad quem cum accessisset, et propositis apposite respondisset, in fide et professione sua apprime versatum inventum, secum Romanum duxit. Romanum cum pervenisset, propter Maronem fuit ibi Concilium congregatum, in quo Maronis fide examinata, vera inventa fuit; tunc Pontifex illum Antiochiae patriarcham (nempe Maronitarum) ordinavit, mitram in capite ejus posuit, in manu pastorale, et in digito annulum, habitu patriarchali indutus venit Antiochiam, ibique hæreses a Macario disseminatas avulsit, et illi adhaeserunt Jacobitæ ibidem existentes, qui confessi sunt in Christo duas naturas, ac duas voluntates ». Subdit: « Ex Antiochia postea cum suis asseclis ad

montem Libanum profectus est, ubi pontificia auctoritate crūcem suam erexit, et populus, qui ibi inventus fuit, illum cum ingenti gaudio, celebreque applausu exceptit ».

8. Sancte moritur. — Confirmatur hæc Historia ex alio Codice Ms. a Fausto Nairono in Syria lecto qui latine redditus habet: « Profectus est cum legato papæ Romam (sc. Joannes Maro) illumque exceptit Pontifex, qui erat Honorius, et propter ejus fidem Orthodoxam, illum Antiochiae patriarcham creavit, eumque misit in Syriam, quem gaudio magno populi montis Libani exceperunt; et Antiochiae, et Tripolis Syriæ aliqui ex Jacobitis eum secuti sunt, ac in Christo Domino nostro Jesu Christo duas naturas, ac duas voluntates professi sunt». Hoc luctulentum Honorii ac Maronis rectissimæ fidei testimonium. Cujus rei fama cum pervenisset Constantinopolim, Heraclius qui tunc temporis regebat imperium: varia ei obtulit munera, ac præsertim florem imperii, petiitque ab eo, ut ei mitteret Constantinopolim tres doctos ac prudentes viros, qua de causa Jacobitarum odium in Maronem magis concitatum est, ut in ea Historia legitur: « Ejus fama pervenit Constantinopolim ad imperatorem, qui ei misit florem imperii, et petiit ab eo, ut mitteret ei tres viros doctos ac prudentes. Quapropter populus Schismaticus, invidia percitus, eum ante Hierosolymorum patriarcham dolose ac falso accusarunt dicentem, auctoritatem usurpasse Maronem in sua diœcesi absque ejus licentia, quod patriarcha noluit audire, quia nota ei erat ejus sanctitas. Quare eorum odium magis invaluit: et cœperunt illum vexare, at Deus semper eum liberavit, mortuus est sanctus, et sepultus est Kfarhhai», quod est oppidum in Libano non valde distans ab urbe Bilibensi.

9. Jacobitarum contra eum odium. — Ilæc de doctrina Maronis existinatio singularis, et tanta animi propensio in ipsum, tam Romani Pontificis, quam imperatoris tunc Catholici, cæterorumque patriarcharum Orthodoxorum, quorum sensibus imperator adhærebat, Jacobitarum odium adeo incitavit adversus Ilonoriū, Heraclium, Cyrum, qui postea patriarcha Alexandrinus extilit, et Sergium patriarcham Constantinopolitanum, qui omnes tunc habebantur Catholici, cum duas in Christo Domino naturas profiterentur, et reciperent Chalcedonensem Synodum, ut illos omnes appellaverint *Maronitas*, etiam antequam Monothelitarum hæresis erupisset. Nimirum tunc Maronitarum nomen Catholicum indicabat, quod colligitur ex Eutychio tom. II, ubi de Heraclio imp. ait: « Anno nono imperii ejusdem, qui et Hegiræ nonus, (isti anni inter se non cohaerent, et Eutychius rei chirologiae parum peritus) Constantinopoli egressus est Heraclius, Jerosolymam tendebat, quo videret, quid in ipsa devastassent Persæ; ut autem Ilemsum (hoc est Emessam) pervenisset, noluerunt incolæ ipsum recipere, dicentes ipsi: Maronita tu es, ac religionis nostræ adversarius. Illis ergo relictis

ad monasterium Maronis abiit, in quo qui erant monachi egressi obviam ipsi profecti sunt. Fuit autem Heraclius Maronita, multasque illi opes contulit, agro etiam donato monasterio, adeo ut prospere se haberent res eorum ».

10. Jacobitæ Heraclium imp. et sibi adversantes vocabant Maronitas. — Erant ea ætate Emessæ cives ad partem maximam, ac fere omnes Acephalorum et Monophysitarum infecti erroribus. Illi Heraclium cum nondum esset Monothelitarum nomen excogitatum, ejecerunt, a se, ut Maronitam, suis erroribus adversantem, id est, ut duarum in Christo naturarum eximium defensorem. Confirmantur hæc ex iis quæ ibidem leguntur de imperatore Constantino Pogonato, qui acerrime insectatus est *Monothelitas*; eum enim Eutychius ibidem vocat *Maronitam* et quamvis Sergius ac Cyrus in Monothelitarum hæresim postea inciderint, eodemque retento nomine ab Eutychio Maronitæ vocantur, hoc eo prorsus modo evenit, quo idem Sergius ac Heraclius, ut ait Baroniū anno DCXXXI, num. 4, licet eidem hæresi adhærere viderentur, non tantum Orthodoxi per mullos annos crediti sunt, sed Catholici etiam nomen ac communionem prætulerunt.

11. Ex ipso Joanne Marone eum valde Catholicum fuisse ostenditur. — Imo ipsimet Jacobite in sua Cathechesi in collegio Maronitarum Romæ asservata, de Maronitarum origine inquiunt: « Vos omnes estis Syri, et sedes regionis vestrae est Antiochia Syrorum; at cum tyrannidem exercuerint imperatores adversus Syros, surrexit Maro ». Et paulo post in Maronem invehnunt propter ejus unionem cum legato Apostolico, qui tunc Antiochiae degebat; et subdunt ipsum petuisse ab eo ut se in metropolitam consecraret, causamque addunt hujus petitionis: « Ut retineam habitatores Kesruan, et montis Libani in religione Francorum »; nomine enim *Francorum* apud Orientales omnes Christiani latini Occidentis cuiuscumque nationis intelliguntur. Ipsemet Joannes Maro, qui plura scripsit contra Monothelitas, prout innuit cap. 21 Commentarium liturgie D. Jacobi Apostoli, in Expositione Symboli Nicæni loquens de his, qui Christi naturas ac voluntates confundunt, ait: « At de his fusissime scripsimus, atque comprobavimus ex testimoniis Patrum nostrorum piorum, quæ collegimus in nostro libro adversus confudentes naturas et voluntates Domini nostri, et permiscentes ipsius proprietates, et ad charitatem vestram misimus ». Mitto alia loca ibidem a Fausto Nairono relata.

12. Maronitæ a S. Marone abate ita dicti. — Ex quibus deducit vir doctissinus Maronitarum originem ac denominationem a nullo Marone hæresiarcha, sed a S. Marone abate ejusque monachis fuisse desumptam, et a Joanne Marone retentam, nulliusque roboris esse rationem a Morino laudato allataim, improbabile nimirum esse Maronitas sic vocari a viris Catholicis; cum hoc sit usui Ecclesiæ contrarium, quæ uti pia universalis mater quos ad

fidem Catholicam suscipit, si gentiles, sub Christianorum nomine, si hæreticos, sub nomine Catholicorum appellare solet. At infirma hæc ratio, cum etiamnum extent in Oriente fideles, *Christiani S. Thomæ* Apostoli appellati, et alias qui Ario ac Meletio adversati sunt inneuparentur *Eusthatiani* a divo Eustathio episcopo Antiochiæ, qui contra eos insurrexerat, ut asserit Nicephirus Callixti lib. 9, cap. 48 et antea cap. 23.

43. *Non vero ab aliquo Marone hæresiarcha.* — In ex denominatione Maronitarum colligitur, eos non sic fuisse appellatos ab ullo Marone hæresiarcha. Usus enim viget tam in Oriente, quam in Occidente hæreticos fidei Catholice reconciliatos, si Occidentales sint, uti Lutherani et Calvinistæ, vocari Catholicos; sin vero Orientales, si Jacobitæ

fuerint, Syros, si vero Nestoriani, Chaldaeos seu Assyrios nuncupari. Et quamvis omnes esse Catholicæ subintelligantur, hanc tamen Syrorum et Chaldaeorum seu Assyriorum denominationem sortiuntur, tum propter eorum rituum diversitatem, tum quia sub diversis sint constituti patriarchis, ut demonstrat Faustus Naironus loco citato. Maronitæ itaque cum modo hoc nomen gerant, et a Summis Pontificibus a tempore Innocentii III. eorum patriarcha in Bullis Apostolicis appellatur *patriarcha Antiochenus Maronitarum*, necessario sequitur hoc nomen *Maronita* semper virum Catholicum indicasse. Sed cum Baronius anno MCLXXXII Willielmi Tyrii opinioni adhæserit, hæc omnia ibidem magis confirmabuntur.

HONORII I ANNUS 41. — CHRISTI 636.

1. *Hierosolyma capta a Sarracenis, S. Sophronis magno Ecclesiæ damno moritur.* — Annus Redemptoris sexcentesimus trigesimus sextus, Indictione nona, Christianæ religioni lugubris illuxit, quo civitas sancta, in qua operatus est Deus salutem in medio terræ, anno secundo obsidionis capitur a Sarracenis Christianæ religionis infensissimis hostibus; ab iisdemque non paucis annis, ut a Persis, captiva tenetur, sed usque ad annum Domini millesimum nonagesimum nonum, post annos quadringentos sexaginta tres, ex quo a tidei hostibus fnerat occupata: quæ et (proh dolor!) nunquam e collo tyrannicum jugum excussisset, neque excussura fuisset unquam armis imperatorum Orientalium torpore languentium, nisi ab extremis orbis partibus Francorum ardens pietas celesti munita auxilio, magna animi fortitudine id aggressa feliciter perfecisset. Sed quid de his nobis Annales reserent, audiamus. Ad præsentem namque annum spectant, quæ ex Theophane sunt anno superiori narrata his verbis: « Haumar direxit aciem contra Palæstinam, et obsidens sanctam civitatem bienni tempore, cepit eam verbo; (pactis conventis scilicet). Sophronius namque Hierosolymitanus summus sacerdos verbum accepit ad totius Palæstinæ securitatem». Egisse enim ipsum liquet, ut Christianis licet secure quæ sunt Christianæ religionis sacra

peragere. Ita Tyrius episcopus et alii tradunt. Sed pergit Theophanes:

2. « Cum Haumar sanctam civitatem fuisset ingressus, cilicinis ex camelis et sordidis indumentis armatus, simultationemque satanicam ostentans, templum exquisivit, quod Salomon construxerat, ad blasphemiae suæ oratorium construendum videlicet. Hoc advertens Sophronius, ait: In veritate istud est abominatione desolationis, quæ dicta est a Daniele Prophetæ, stans in loco sancto. Multisque lacrymis hic pietatis propugnator Christianam deflevit plebem». Puto equidem sanctissimum patriarcham aliud amplius mente spectasse, quam oculis, prænovisseeque gentem illam Mahometicam vere abominationem esse desolationis (quantum a Deo permisum esset) Christianæ religionis: Haumar autem, utpote affinem genti Illebræorum, luxisse templi Salomonis destructionem habitu corporis in vestibus luctuosis; quamobrem ut eas deponeret, vix tandem idem Sophronius persuasit. Nam subdit Theophanes: « Dum vero illuc Haumar esset, rogavit eum episcopus accipere sindonem cum induimento et indui: at ille non patiebatur ea portare. Vix ergo persuasit his vestiri, donec sua lavarentur, et iterum reddidit ea Sophronio, et vestitus est propriis».

3. Sed quid de Sophronio? Ejus extrema mox

adjicit Theophanes : « Verum, inquit, inter hæc Sophronius obiit, qui verbo et actu Hierosolymitanam ornavit Ecclesiam; qui contra Heraclii et fratrum ejus Monothelitarum, Sergii scilicet et Pyrrhi, decertavit errorem ». Cum enim videret sancta a canibus proculari, quanto putas eum mœrore esse confectum, ac quibus luxisse lacrymis, et lugubribus novum Hieremiam threnis lamentatum esse tantam cladem ? Unde merito, uti Elias¹, petierit animæ suæ ut moreretur, et non secus atque Heli², non substiterit amplius, ubi captam audivit Aream Domini, neque illi superstes esse cupierit.

4. Magno quidem totius Ecclesiæ Catholicæ damno Sophronius vivere desit, qui adversus Monothelitas solus (ut vidimus) haec tenus insurrexisset, ac scriptis dictisque strenue decertasset. Hoc namque ad cumulum malorum accessit, ut qui impieati resisteret, e medio tolleretur : quo sublato obice, que non tentaret imperatoria potens manu, et trium patriarcharum fulta præsidio heresis scelerata ? Verum licet Sophronius ex hac vita discesserit, tamen rectæ fidei haereditatem ad suos discipulos aliquos Palæstinos episcopos propagavit, ut appareat ex relatione Stephani episcopi in Synodo Romana sub Martino Pontifice facta in Secretario secundo ; licet idem tradat, post Sophronium nullum alium ad ea tempora fuisse suffectum Hierosolymis Orthodoxum episcopum, sed invasisse Ecclesiam illam haereticum hominem, de quo ista ibi : « Sergius namque quondam Joppensis episcopus, post recessum gentis Persarum, loci conservationem sedis Hierosolymitanæ arripiens non quidem per Ecclesiasticam auctoritatem, sed sæcularem potestatem, contra canones, ibidem ad sedem Hierosolymitanam pertinentes aliquos episcopos ordinavit ; et cum ipse minime fuerit ordinatus alias ordinare præsumpsit ». Haec ipse, qui subjicit eosdem pseudoeipscopos se adjunxit Paulo patriarchæ Constantinopolitano haeretico, quo ab illo in episcopatu continerentur.

5. Accidit plane ut ad luctum fidelibus Orthodoxis undique fluenter argumenta, quod loca sancta conculearentur a perfidis Sarracenis, quod tanto pastore illa esset orbata Ecclesia, quodque haereses inde sibi quererent incrementa. Sed et illud Hierosolymitana clades attulit detrimentum, quod æque cum civitate Sophronii scripta naufragium passa sint, quorum per pauca duntaxat veluti racemi post vindemiam nobis haec tenus reliqua sunt, duæ videlicet homiliæ, quarum altera in Natali Domini est habita, de qua superius mentio facta est, altera de sanctis Angelis : scriptorum vero ipsius adversus Monothelitas Epistola tantum illa ad Honorium atque Sergium superstes intexta Actis sextæ Synodi. Cæterum ex paucis his nobis relictis nobilissimi et divinitus afflati ingenii monumentis, qualis quantusque vir fuerit doctrina

egregie et eloquentia prædictus, satis intelligi posse videtur : ut plane inter nobiliores Orientalis Ecclesiæ magistros merito censeatur adnumerandus. Porro eum non doctrina tantum, sed et sanctitate percelebris innotuisse, ejus natalis dies posteris annuatim celebrandus ab Ecclesia Catholica in tabulis Ecclesiasticis¹ fuit adscriptus. Sed jam ad res Occidentalis Ecclesiæ convertamus orationem.

6. *Concilium Toletanum quintum.* — Hoc anno, Æra sexcentesima septuagesima quarta celebratum habetur Concilium Toletanum, dictum quintum, episcoporum viginti, anno primo Cinthilani regis, cuius extant canones novem, iidemque pro regis salute stabilitateque regni sancti, ut inter alios ille, quo jubetur, ut maledicens regi, excommunicationis pena mulctetur.

7. *Isidorus moritur scriptis clarus, eique succedit haereticus Theodiscus, qui privaturo episcopatu.* — Quid autem hunc quinto Toletano Concilio (sicut quarto) minime interfuisse reperiatur sanctus Isidorus : id accidit, quod hoc eodem anno traditur esse defunctus ; de quo ista Tudensis habet in Cinthilano rege : « Anno primo regis Cinthilani, doctor et legum Iator Hispaniarum Isidorus stans in Ecclesia, peracto sermone ad populum, et expandens manus, benedicens omnibus, Deo haec tenus sibi traditum gregem commendans, felicissimo somno obdormivit in Domino. Decoratus quippe extitit sanctitate, spiritu prophetæ clarus, in eleemosynis largus, hospitalitate præcipiens, corde serenus, in sententia verax, in judicio justus, in prædicatione ketus, in lucrandis Deo animabus studiosus, in expositione Scripturarum cautus, in consilio providus, in actu humilius, in mensa sobrius, in oratione devotus, honestate præclarus, semper pro Ecclesiæ et veritatis defensione mori promptus, et in omni bonitate conspicuus. Præterea pater extitit clericorum, doctor et sustentator monachorum ac monialium, consolator mœrentium, tutamen pupillorum ac viduarum, attritor superborum, persecutor et malleus haereticorum.

« Rexit archiepiscopatum Hispalensem quadragesima annos, diversis fulgens miraculorum signis, primaria dignitate florens, et Romani papæ in Hispania vicem gerens. Sacerdotibus, regibus, et populis divinas et humanas leges tradidit, et Romano Pontifici humiliter obedire prætermittentibus maledictionem intulit, et eos a fidelium separavit consorlio : multis librorum voluminibus editis (humilitatem)... etiam conservavit, et in pace quietit. Æra sexcentesima septuagesima (quarta) ad Synodus episcopos convocavit, et ore propheticæ eis sui obitus diem, et Hispanis futura prædictit : sidus honestatis, lux morum, sol probitatis, vir sacer ille Isidorus, per quem floruit alma fides, etc. » Addit autem in fine, ipsum ex stirpe Gothorum progenitum, natumque patre Severiano duce Car-

¹ 3. Reg. xix. — ² 1. Reg. iv.

¹ Martyr. Rom. die xii Martii.

thaginensi. Quod autem ad scripta ab eo perfinet, hic eorum catalogus recensendus est ex S. Ildefonso archiepiscopo Toletano, qui hæc ait :

8. « Isidorus post Leandrum fratrem Hispalensis sedis provinciae Bæticæ cathedram tenuit, vir doctrina simili et ingenio pollens : nam tante fœcunditatis affluentem copiam in eloquendo promeruit, ut ubertas admiranda dicendi ex eo in stuporem verteret audientes, ex quo audita is qui audisset, nonnisi repetita sæpius commendaret. Scripsit opera eximia et non pauca, id est librum de Genere officiorum, librum Proœmiorum, librum de Ortu et obitu Patrum, librum Commentationis, quem, Synonyma, vocitavit, libros duos ad Florentiam sororem suam contra nequitiam Judæorum, librum de Natura rerum ad Sisebutum principem, librum Differentiarum, librum Sententiarum. Collegit etiam ex diversis auctoribus, quod ipse cognominavit, Expositiones sacramentorum : quibus in unum congestis, idem liber dicitur Quæstionum. Scripsit quoque ultimo ad petitionem Braulionis Cæsaraugustani episcopi librum Etymologiarum, quem cum multis annis conaretur perficere, inexpleto opere diem extremum visus est conclusisse. Claruit temporibus Reccaredi, Viteriei, Gundemari, Sisebuti, Suinthilani, et Sisenandi, annis ferme quadraginta tenens episcopatus honorem, insignemque doctrinæ sanctæ gloriam, pariterque decorem ». Ilucusque Ildefonsus. Tudensis vero agens de successore ipsius S. Isidori, ista subjungit :

9. « Successit beatissimo Isidoro Theodiscus natione Græcus, varietates linguarum doctus, exteriorius locutione nitidus, verius autem (ut exitus demonstravit), sub ovina pelle lupus voracissimus : nam libros quosdam de naturis rerum et arte medicina, necnon de arte notoria, quos pater Isidorus facundo stylo composuerat, necdum ad publicum venerant, modum fidei corrupit, resecans vera, et inserens falsa, atque per quemdam Arabem nomine Avicennam de latino in Arabem transtulit. Illic in iis et aliis pluribus infidelis inventus et erroneus in articolis fidei comprobatus, per Synodum ab archiepiscopali dignitate degradatus est : asserebat enim Dominum nostrum Jesum Christum cum Patre et Spiritu sancto non esse unum Deum, sed potius adoptivum. Illic (ut dictum est) privatus honore sacerdotii ad Arabes transit, et sectæ pseudoprophetæ Mahometi adhæsit, et plura docuit detestanda sub imperatore Heraclio. Tunc temporis dignitas primatus translata est ad Ecclesiam Toletanam ». Hæc Tudensis, quem exscriptum ex prototypo nobis concessit Franciscus Pegna mei amantissimus Rotæ auditor. Verum hæc de Theodisci privatione episcopatus ante triennium sedis expletum oportuit contigisse; siquidem legitur Ilonoratus Hispalensis episcopus sexto Toletano Concilio post biennium subscriptus.

10. *Justi archiepiscopi Toletani obitus; ubi series illius sedis archiepiscoporum.* — Porro eodem tempore quo Isidorus, etiam Justus Toletanus epi-

scopus ex hac vita discessisse videtur : etenim qui Concilio quarto Toletano interfuit cum Isidoro, loco ipsius huic quinto præsens fuit successor Eugenius. Quamobrem sicuti sunt persoluta postrema S. Isidoro ante Synodum hanc vita functo, ita persolvamus et Justo, de quo agit S. Ildefonsus, qui in Catalogo virorum illustrium quem texuit, numerans Toletanos antistites metropolitanos provinciae Carthaginensis, non vitam ipsorum integre scribens, sed veluti quibusdam elogis corum memoriam singillatim prosecutus, primo loco collocat Audentium, cui successisse dicit Austurium virum sanctum. Sed dicturi de Justo, non prætereamus quatuor ejus prædecessores memoria dignos, quorum elogia ab Ildefonso conscripta nobis exhibet scriptus Vaticanus Codex his verbis :

11. « Austurius (Asturius) post Audentium Toletanae urbis sedis metropolis provinciae Carthaginensis pontifex successor obvenit, vir egregius, assignans opera virtutum plus exemplo vivendi, quam calamo scribentis. Hic et sacerdotio beatus et miraculo dignus : quia quibus jungeretur in caelo, eorum terreno reperire membra meruit in sepulcro. Nam cum sedis suæ sacerdotio fungeretur, divina dicitur revelatione communitus Complutensi sepultos municipio (quod ab urbe ejus ferme sexagesimo milliario situm est) Dei martyres perscrutari. Qui concitus accurrens, quos et tellus aggeris et oblivio temporis presserat, in lucem et gloriam terrenæ cognitionis provehendos invenit. Quibus inventis, redire ad sedem renuens, servitule simul et assiduitate sanctorum innexus, diem clausit extremum : cuius tamen sedem, donec vixit, nemo adiit. Idem (ut antiquitas fert) in Toleto sacerdos nomis, et in Compluto agnoscitur primus ». Subjicit auctor de Montano istidem viro sancto episcopo Toletano, verum non successore Austurii, sed Celsi, ait enim :

12. « Montanus post Celsum primæ sedis provincie Carthaginensis Toletanae urbis cathedram tenuit, homo et virtute spiritus nitens, et eloquii opportunitate decorus, regimen honoris acceptavit (retemperavit) ac dispositus condigno cælestique jure simul et ordine. Scripsit Epistolas duas Ecclesiasticae utilitatis disciplina confertas (consertas), e quibus unam Palentinæ urbis habitatoribus, in qua presbyteros chrisma confidere, episcoposque alienæ diocesis alterius territorii Ecclesias consecrare magnâ perhibetur proibere auctoritale, sacrarum Scripturarum testimoniis firmans idipsum fieri penitus non licere : amatores quoque Priscillianæ sectæ, licet non operarentur eadem, quia tamen memoriam ejus amore retinerent, abdicat et exprobrat, commemorans quod in libris beatissimi Turibii (Toribii) episcopi ad Leonem papam missis eadem Priscillianorum hæresis detecta, convicta, atque decenter maneat abdicata. Aliam vero Epistolam ad Turibium religiosum (monachum), in qua collaudans eum, quod culturam destruxerit idolorum, committit ei sacerdotalis auctoritatem vigoris, per quam presbyteros chrisma confidere, et episcopos

alienæ sortis alterius dicecessis Ecclesias consecrare, magna compescat invectione. Hic vir antiquissima fidelique relatione narratur, ad exprobationem (exculpationem) infamiae, tandis prunas tenuisse in vestimentis ardentes, donec coram sedis sua sacro altari totius missæ celebritatem expletet: peractis autem solemnibus, nec prunæ ignem, nec vestis inventa est amisisse decorem. Tunc Deo relatis gratiarum actionibus, per simplicem naturam ignis convicta est et fallacia detestabilis accusantis, et innocentia beatissimi sacerdotis. Gloriosus habitus fuit temporibus Amalerici regis: annis novem pontificatus tenuit dignitatem ». Subjicit autem huic S. Ildefonsus, post Donatum monachum Africam, Aurasium Adelphii successorem, de quo ista:

13. « Aurasius Toletanæ Ecclesiæ pontifex Adelphii in loco adsciscitur sacerdotis, vir bonus, regiminis anuctoritate præclarus, domesticis rebus bene dispositus, adversitatibus infixis constanter erectus: qui quanto extitit temperantia mansuetus, tanto fortior semper fuit inventus adversis. Plus illi intentio in defensione veritatis, quam in scribendi exercitio mansit. Unde perfectis viris compar habetur: quia quæ de verbo illorum prædicatio seminavit, defensionis hujus custodia præmunit. Vixit in sacerdotio temporibus Widerici et Gundemari et exordiis Sisebuti regum, annis ferme duodecim ». Ubi haec Ildefonsus de Aurasio habuit, de ejus successore ista subnectit post elogium de Joanne episcopo Cæsaraugustano doctrina et sanctitate conspicuo:

14. « Helladius post Aurasium sedis ejus adeplus est locum. Hic cum regiæ aulæ illustrissimus, publicarumque rerum existeret rector, sub sæculari habitu monachi votum pariter explebat et opus. Nam ad monasterium illud, Agaliense dico, cuius me susceptio monachum tenuit, quod munere Dei, perennisque et patentis sanctitatis decore et optabile (opinabile) cunctis et palam est totum, cum saepè discursantium negotiorum ductus itinere perveniret; remota clientum sæculique pompa decoris, adeo monachorum peculiaritatibus inhærebat, ut turmis junctis eorum stipularum fasciculos ad clibanum deportaret. Cumque inter decorem insolentiamque sæculi, solitudinis et amaret et sectaretur arcana; celeri fuga relicts omnibus que esse noverat mundi, adiit sanctum monasterium: quod frequentaverat volo, venit permansurus (obire) optabili usu. Ibi factus monachis pater, meritis studiisque sanctis et vitam monachorum debite rexit, et statum monasterii totius communis rei divitiis cumulavit. Ex hoc fessis pñne senio artibus, ad pontificatus apicem devocatur: et quia vocaretur vi coactus pariter et ignotus, illuc majora virtutum exempla quam monachus dedit; quia statum mundi, quem contempsit, virtute magna perhibetur rexisse discretionis. Miserationes eleemosynarumque copias tam targiter egenis intulisse probatur, ac si de illius stomacho putasses inopum et artus descen-